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Úvod

S rozvojem globální společnosti a mezinárodní spolupráce přestávají být některá

témata pouze regionální nebo státní a začíná se k nim vyjadřovat společnost na celém

světě. Jedním z takovýchto témat je životní prostředí a jeho ochrana. Přijímají se

nejrůznější dohody a deklarace s cílem zajistit budoucím generacím alespoň takové

prostředí, v jakém žijeme dnes my.

Národní i mezinárodní právo zná spoustu nástrojů, jakým tato předsevzetí

společnosti vynucuje. Na mezinárodní úrovni je potřeba zmínit Organizaci spojených

národů a její Program OSN pro životní prostředí. Pořádají celosvětové konference,

na kterých se snaží státy domluvit na cílech, postupech a nástrojích ke zlepšení

životního prostředí. Jeden z výsledků takovéto konference je Kjótský protokol. Bohužel

se v posledních letech nepodařilo přijmout revizi, ale snad dojde v nebližší době

ke konsensu.

Tato práce je zaměřena na jeden z nástrojů, jak dosáhnout ochrany životního

prostředí a jeho zachování pro budoucí generace. Je to nástroj ekonomický

a v posledních letech i velice diskutovaný a nazývaný ekologické nebo také energetické

daně. Jeho pojetí je relativně složité a zapracování do daňové soustavy zdlouhavé

a náročné, neboť je potřeba, aby efektivně plnili svoji funkci a aby také netvořily

zbytečné překážky pro rozvoj národní ekonomiky.

Ve své práci se snažím rozebrat a přiblížit, jak ekologické daně fungují, jaké mají

nedostatky a ukázat jejich místo v právním řádu České republiky. Už samotné vymezení

ekologických nebo energetických daní je celkem problematické. Veřejnost

ale i zákonodárce České republiky je má za synonyma ač to mu tak teoreticky není.

Budu se snažit načrtnout, že nestačí pouze přijmout daně jako takové, ale je nutné

provést kompletní reformu nejen daňové soustavy České republiky, ale také

souvisejících právní předpisů.

Relevantní oblasti úpravy můžeme najít také v harmonizačních ustanoveních

Evropské unie. Jelikož je Česká republika od roku 2004 členem, je povinna plnit

závazky plynoucí z tohoto členství. Evropská unie tuto oblast harmonizuje především
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pomocí směrnic. Ty vytyčí cíle, kterých je potřeba dosáhnout a na samotném členském

státu je pak cesta k těmto cílům. A tato oblast je pro Evropskou unii jedna

z nejdůležitějších, proto tato práce monitoruje i snahy Evropské unie v této oblasti.

Následuje popis samotných daní a poplatků, k čemu slouží, jakým způsobem

zatěžují jednotlivé statky a v čem je spatřována motivace společnosti k ekologicky

šetrnějšímu chování. V práci se snažím také přiblížit, co se stane s takto vybranými

finančními prostředky, jaké mají místo v rozpočtu státu a územně samosprávných

celcích a jakým způsobem se vrací zpět k účelu, k jakému jsou vybírány, tedy k ochraně

životního prostředí.

V poslední části práce se zabývám komparací s vybranými státy, ke kterým má

Česká republika nejužší vazby. Je celkem zajímavé sledovat, jaké si ostatní členské

státy Evropské unie zvolily cestu k implementaci jejich harmonizačních ustanovení.

Jelikož byl vytyčen pouze cíl, je úprava velmi různorodá.

Hlavní metody, jichž ve své práci používám, jsou analýza a komparace. Analýza

spočívá ve studiu právních předpisů a odborné literatury a tím v zisku vědomostí

k rozboru daného tématu. K závěrům, ke kterým jsem ve své práci došel, pak používám

i komparaci. Oporu hledám především v praxi blízkých zemí, konkrétně Slovenské

republiky a Spolkové republiky Německo.
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1. Pojem daň

Definice pojmu daň není obsažena v žádném právním předpise
1
. Je to pojem jak

ekonomický tak právní. Začal se používat po druhé světové válce mezi lety 1947-1948

a nahradil do té doby používaný pojem berně. Finanční teorie daň definuje různými

způsoby a liší se autor od autora. Nejčastěji je popisována jako povinná platba, jež je

předem stanovena zákonem, fungující na nenávratném principu ve prospěch veřejného

peněžního fondu bez ekvivalentního protiplnění. Znaky jsou tedy povinnost,

nenávratnost, neekvivalentnost, platba ve prospěch veřejných fondů, ze kterých se

uspokojují celospolečenské potřeby, a posledním znakem je neúčelovost. Rozumí se

tím, že daň jako příjem veřejného rozpočtu nemá žádné přesně dané budoucí využití.

Výjimkou jsou pouze tak zvané daňové asignace. Jsou to příkazy příjemci daně, aby

daň, popřípadě její část, byla použita účelově. Příkladem mohou být právě ekologické

daně, u kterých by zákon stanovil, že určité procento jde na obnovu životního prostředí.

Nenávratnost a neekvivalentnost je potom hlavní rozdíl oproti druhé povinné

platbě, a to poplatku. Poplatek je chápán jako úhrada vybíraná za služby, které

poskytuje veřejný sektor. To znamená za činnost státních orgánů či jiných

veřejnoprávních korporací. Je dobrovolný a ve své podstatě i účelový. Dobrovolnost je

spatřována v rozhodnutí vstoupit do právního vztahu se státem na základě vlastní vůle.

S tímto vymezením by ale pravděpodobně nesouhlasila prof. Karfíková. Ta definuje

poplatek jako „platbu, kterou je fyzická nebo právnická osoba povinna platit

v souvislosti s činností příslušného státního orgánu vyvíjenou z jejich podnětu nebo

v jejich zájmu.“
2

Zdůrazňuje tedy jejich povinnost. Podle mého názoru se dají obě

pojetí akceptovat, jelikož při množství poplatků je třeba je posuzovat jednotlivě.

Je potřeba upozornit i na to, jak pojem daň definuje také anglosaská literatura. Je

to „peněžní částka, kterou vláda uvaluje na fyzické a právnické osoby, majetek

1
Zákon 280/2009 Sb., daňový řád zavádí v §2 odst. 3 legislativní zkratku daň jako „peněžité plnění, které

zákon označuje jako daň, clo, poplatek nebo jiné peněžité plnění pokud stanoví, že se při jeho správě

postupuje podle daňového řádu.
2
KARFÍKOVÁ. In HENDRYCH, Dušan et al. Právnický slovník. 3., podstatně rozš. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2009. xxii, 1459 s. Beckovy odborné slovníky. ISBN 978-80-7400-059-1. Dostupné z

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembqhfpwy6boobxxa3dborvxs.
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a transakce k zajištění státních příjmů“.
3
Obecně však angloamerická literatura pojmy

daň a poplatek nerozlišuje a používá stejný termín „tax“.

Nakonec je dobré říci, že daňová povinnost může být stanovena pouze zákonem.

Tento požadavek je zakotven v čl. 11 odst. 5 Listiny základních práv a svobod.
4

1.1 Funkce daně

Funkci daně odráží především její funkce v hospodářské politice státu. Teorie

udává tři až čtyři základní funkce:

 redistribuční, někdy označovaná jako regulační,

 stabilizační neboli stimulační,

 alokační,

 fiskální.

Fiskální funkce vyjadřuje schopnost naplnit veřejný rozpočet. Někdy bývá ovšem

některými autory odborné literatury vynechávána. Například prof. Kubátová ve své

knize
5
argumentuje tím, že je tato funkce obsažena ve funkcích předchozích. U alokační

funkce v trhem nedoceněných oblastí financování, u stabilizační funkce v regulaci

daňového zatížení a u redistribuční funkce jako možnost přerozdělit finanční prostředky

pro sociálně potřebné. V souvislosti s předmětem této práce je nutné zmínit, že právě

u ekologických daní bývá fiskální funkce zpochybňována nejvíce. Podstata těchto daní

není totiž spatřována v naplňování rozpočtu, nýbrž v ochraně životního prostředí

a v jejich vázanosti na stupeň poškozování životního prostředí. Zjednodušeně řečeno,

čím víc poškozuji, tím víc platím a v momentě, kdy poškozovat přestanu, můžu přestat

platit i tuto daň.

Alokační funkce plyne z potřeby zacelit díry po někdy neefektivním trhu.

Redistribuční funkce je využitím daně k přerozdělení „nespravedlností trhu“. Pomocí

daně se přelívá část důchodu od bohatých jedinců k chudým. Funkce stabilizační

3
A dictionary of law. 5th ed., reissued with new covers. Editor Elizabeth A Martin. Oxford: Oxford

University Press, 2003, s. 491 Oxford paperback reference. ISBN 01-986-0756-3.
4

[…]


výroby. Daň byla až do částky 1000 německý marek
110

zdaňována pouze jednou pětinou

sazby. Po překročení však byla účtována v plné výši. Důležitým krokem bylo snížení

sazby pro dopravní služby. Vznikla tak podpora veřejné hromadné dopravy, která se

stala v porovnání se soukromími možnostmi neúměrně levnější. Tím se navyklo

obyvatelstvo na tento způsob dopravy. Samozřejmostí bylo osvobození výroby energií

z obnovitelných zdrojů a ekologických pohonných hmot.

Posledním krokem byl zákon o rozvoji ekologické reformy
111

v roce 2003. Vznikl

z potřeby úpravy dosavadních podmínek. Na evropském poli totiž zatím přijata

směrnice 2003/96/ES a německý zákonodárce na ni byl nucen reagovat. Dalším

důvodem byla analýza dosavadního průběhu a potřeba usměrnění správného vývoje.

Ruší se některá osvobození, popřípadě zvyšují snížené sazby, aby se dosáhlo kýženého

efektu.

Samotná reforma byla velice úspěšná, podpořila hospodářství, které relativně

ubránila před budoucí dlouhodobou recesí. Vytvořila nová pracovní místa. Důležitý byl

i „nucený“ přesun ze soukromé dopravy na dopravu veřejnou. Nečekaným problémem

se však ukázala být nedostatečná komunikace a informovanost veřejnosti. Ta celý

proces stojící na daňové neutralitě nepochopila a nevěděla proto, kde mizí výnosy

z ekologických daní.

Nicméně jinak byla reforma rychlá a efektivní a český zákonodárce by si měl

z takového průběhu vzít příklad a vyvarovat se některých nedostatků, které vznikly

v Německu, zvlášť když zvolil totožnou cestu.
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 Dneska částka kolem 500 euro.
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 Gesetz zur Fortentwicklung der ökologischen Steuerreform.
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Závěr

Pravděpodobně celosvětově nejdiskutovanějším problémem současnosti je

problém ochrany životního prostředí. S počtem lidí a rozvíjející se globální společností

roste i potřeba chránit přirozené životní prostředí člověka. To je v poslední době

ohroženo především skleníkovými plyny vypouštěnými do atmosféry.

Vyspělé státy světa
112

se pokouší tomuto trendu nejrůznějšími nástroji předcházet.

Tomu mají předcházet i ekologické reformy jednotlivých států, jejichž nezbytnou

součástí je i zavedení ekologických daní.

Ekologická daň je ekonomický nástroj, kterým stát dokáže stimulovat společnost

k ekologicky šetrnému chování. Samotná daň však pravděpodobně neobstojí a je

potřeba ji zapracovat do většího systému k podpoře trvale udržitelného rozvoje

a ochrany životního prostředí. Systém by měl využívat nejmodernějších poznatků jak

v oblasti práva, ekonomie a životního prostředí tak v oblasti techniky, biologie

a podobných oborů ke stimulaci společnosti právě k ekologicky šetrnému chování.

Důležitá je mezinárodní spolupráce jak v oblasti Evropské unie, tak napříč celým

světem.

Evropská unie převzala koncepci Kjótského protokolu a aktivně se snaží, hlavně

pomocí harmonizace, své členské státy stimulovat tak, aby dostála svých závazků.

To může v budoucnosti znamenat, že přestože jednotlivé členské státy tyto cíle nesplní,

unie jako celek dodrží, co si předsevzala. Mají ji k tomu pomáhat především směrnice.

V oblasti ekologických daní je to směrnice 2003/96/ES, kterou se mění struktura

rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických produktů a elektřiny

a související směrnice 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami

na emise skleníkových plynů ve Společenství. Praxe s harmonizací se ukázala jako

dobré řešení, jak dosáhnout výsledků a přitom nezpomalit trh, a proto by měla i nadále

pokračovat a odstraňovat nedokonalosti. Připravované novelizace směrnic jdou určitě

správným směrem.
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 Mimo se drží Spojené státy americké, neboť nechtějí zatěžovat svou ekonomiky pro ně „zbytečnými“

omezeními.
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Koncepce energetické daňové reformy přejatá v České republice je

pravděpodobně, pominu-li způsob řešení v zákoně č. 261/2007 Sb., o stabilizaci

veřejných rozpočtů, dobrá a zatím zdravá. Nicméně je potřeba dokončit všechny etapy

reformy. Zvolený směr rozpočtové neutrality je správný a doufám, že ho do budoucna

neopustíme po vzoru Slovenské republiky. To by pravděpodobně znamenalo větší

daňové zatížení nízko příjmové skupiny a zpomalení hospodářského růstu České

republiky.

Aby reforma fungovala co nejlépe, vidím přínos v tom získat si na svou stranu

širokou veřejnost. O tom, že bez ní to nejde, se přesvědčili například v Německu, kde

ze začátku reforem vázla komunikace s veřejností a negativně se to projevilo

ve výsledcích a zpomalení celé reformy. Druhým nutným předpokladem je alespoň

částečná vázanost vybraných finančních prostředků na vývoj a výzkum nových

technologií a jejich úspěšné uvádění do praxe. Žádný z těchto bodů se zatím bohužel

nepodařilo v České republice dovézt do zdárného konce.

Tato oblast úpravy je ještě mladá a pořád názorově nejednotná na to jak

na ekologické daně respektive ekologickou reformu nahlížet. Jestli je to správné

a funkční řešení nebo nikoli. Není proto divu, že se při naplňování těchto idejí „naseká“

spoustu chyb. Je potřeba, důkladně zanalyzovat, poučit se a jít dál. Podle mého je

to cesta správným směrem. Ekologické daně, jako ekonomický nástroj státu k ochraně

životního prostředí, fungují a nutí subjekty trhu k přechodu na ekologicky šetrnější

výrobu.
