POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Barnet
Téma práce: Ekologické daně v daňovém systému ČR
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 4.12.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku ekologických daní, které jsou nejmladšími daněmi v systému daní v České republice. V současné době se situace týkající se ekologických daní v českém právním řádu teprve vyvíjí. Z těchto důvodů pokládám toto téma za aktuální a za vhodné pro účel vypracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je sice tématem daňově-právním, avšak se silným vztahem k právu životního prostředí, neboť se vztahují k ochraně životního prostředí.

Vzhledem k tomu, že ekologické daně jsou relativně nové, není odborná literatura příliš četná, diplomant tak musí vycházet také ze zahraničních zdrojů, což je samozřejmě žádoucí.

Diplomant vhodně v úvodu své práce vymezuje také metody vědecké práce, které využíval při zpracování své diplomové práce, jedná se o metody analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 51 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru deset kapitol, které se dále vnitřně člení. Diplomant nečísluje úvod a závěr práce a názvy ostatních kapitol této práce jsou následující: 1) Pojem daň; 2) Daňový systém a daňová soustava; 3) Pojem životní prostředí a ekologická politika České republiky; 4) Ekologická daň; 5) Ekologická daňová reforma; 6) Zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů; 7) Harmonizace na poli Evropské unie; 8) Rozbor právní úpravy energetických daní; 9) poplatky spojené s ekologií; 10) Komparace s vybranými státy Evropské unie.

Vzhledem k rozsahu práce diplomant zvolil vcelku vysoký počet hlavních kapitol, některé z nich jsou dosti krátké. Nicméně vzhledem k tematické odlišnosti obsahu těchto kapitol je tento způsob rozdělení práce akceptovatelný.

Práce je doplněna českým a anglickým resumé a seznamem klíčových slov, seznamem použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím vcelku pozitivně. Diplomant práci pojal z teoretického hlediska, které je vhodně široké. Nejdříve se diplomat široce rozepisuje o daních a jejich podstatě, dále pak o ekologické politice. Vcelku dobře se vypořádává i s podstatou ekologických daní (a jejich alternativním nazýváním jako energetické daně). Kromě české právní úpravy ekologických daní se pak také zabývá unijními legislativními východisky. Připojuje dále i komparaci s vybranými státy EU. Mírně nadbytečná se z pohledu tématu práce jeví kapitola o ekologických poplatcích, i když rozumím diplomantově snaze o komplexní řešení problematiky ekologických plateb.

Diplomant se vyhýbá podstatnějším obsahovým nedostatkům a i s ohledem na formu práce a jazykové vyjádření lze hodnotit předkládanou diplomovou práci jako velmi dobrou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, jak si je diplomant v úvodu vymezil, považuji za naplněné.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma v současné době bývá zpracováváno vcelku často. Diplomant jej však podle mého názoru zpracovává vcelku standardním způsobem. Systémem Theses.cz nebyl nalezen dokument, který by vykazoval shodnost s předkládanou prací, tj. počet nalezených podobných dokumentů je tedy nula.
Logická stavba práce Systematika práce je vzhledem k tématu s drobnými připomínkami vcelku vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant využil celou řadu zdrojů informací, avšak převážně jen českých. Absence zahraničních zdrojů informací je tak negativem této práce. Diplomantovy citace splňují kladené požadavky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je odpovídající stupni předkládané práce a tématu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je vcelku dobře zpracována, není však doplněna o grafické prvky (grafy, obrázky atp.). V práci se však objevují i drobné nedostatky, např. automaticky vložený text v obsahu (kap. 3).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, práce je prosta podstatnějších jazykových chyb.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomant hodnotí principy provedené ekologické reformy, je tato reforma neutrální z pohledu celkového daňového zatížení?
- 2) Mohl by diplomant zdůvodnit, z jakého důvodu jsou v zákonných ustanoveních týkajících se ekologických daní uváděny daňové základy jednou v jednotkách MWh a podruhé v GJ?
- 3) Jaký název těchto daní diplomant pokládá za nejvhodnější? Ekologické, energetické nebo environmentální?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Za podmínky kvalifikovaných odpovědí diplomanta během obhajoby navrhuji hodnocení známkou <i>velmi dobře</i> .

V Praze dne 20.1.2013

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
vedoucí diplomové práce